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Abstract

The thesis deals with the practical design of an airtight enclosure around the braking mechanism with

the filtered air has drawn into the chamber and provides cooling to the braking mechanism. This flow

scavenges the wear particle produced by brake wear. The air is drawn into the designed pipe system

with dilution tunnel and multiple sampling points for the isokinetic sampling process, then it is

directed to the exhaust system by a variable speed centrifugal fan. This thesis includes the literature

survey, description of two different design variants with pressure drop calculations, technical drawings

and part lists.

Keywords: Brake wear, Airtight Chamber, Dilution tunnel, Isokinetic sampling, Variable speed

centrifugal fan
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Symbols

∆ P1 Total pressure drop in duct (Pa)

∆P Total Pressure Drop(Pa)

∆P2 Pressure drop at HEPA filter(Pa)

∆T Change in temperature(°C)

A Area (m2)

Al, Aluminium

Ba Barium

C Specific Heat capacity of air(kJ/kg-k)

Ca Calcium

Cd2+ Cadmium Ion

CO Carbon monoxide

Cu Copper

d Diameter (m)

D1 Initial Diameter(m)

D2 Final Diameter(m)

Fe Iron

fRe Friction factor

Hg2 Mercury Ion

Ht Total head loss (m)

J rotational moment of inertia (kgm2)

kl Resistance coefficient due to bend

Ks Resistance coefficient due to square reduction

M Total mass of the vehicle(kg)

Mn2+ Manganese Ion

Na Sodium

Ni2+ Nickel Ion

NOx Nitrogen oxides

Pb Lead

PM10 Particulate matter of size 10 micrometres or less

PM2.5 Particulate matter of size 2.5micrometers or less

Re External radius(m)

Re Reynolds number

Ri Inner radius(m)

S Sulphur

Sb Stibnite

Ti Titanium

Tin Inlet Temperature(°C)

Tout Outlet Temperature(°C)

v1 Final velocity (m/s)

Vmax Maximum vehicle velocity(m/s)

Vo Initial velocity(m/s)

Zn Zinc

μ Dynamic viscosity of air(kg/m-s)

ρair Density of air (kg/m3)

Abbreviation
CADC Common Artemis Driving Cycle

HEPA High Efficiency Particulate Air

KE Kinetic energy

NEDC New European Driving Cycle

PMR power to mass ratio

RPM Revolutions per minute

UK United Kingdom

UNECEPMP United Nations Economic Commission for Europe

VOCs Volatile organic compounds

WHO World Health Organization

WLTC World Harmonized Light Vehicle Test Cycle

3D Three dimensional

Chapter 1; Introduction

Vehicle Emissions
The major reason for Urban air pollution is road vehicle emission. The most critical toxic emissions

from light-duty, gasoline-powered vehicles are volatile organic compounds (VOCs), carbon

monoxide (CO), and oxides of nitrogen (NOx), however, for heavy-duty, diesel vehicles, the

biggest concerns are Nitrogen oxides (NOx) and fine particulate matter (PM2.5). VOCs and NOx

respond to the sunlight and undergoes chemical reaction to produce ozone and photochemical

aerosols. As contrasted with earlier days, the emission of VOCs, CO, NOx, and PM are reduced by

more than 99 % by introducing new technological development. [1] precise, computer-based fuel-

air mixture control and three-way catalyst after-treatment combined with improved fuel quality

etc are the examples to the developments. These technologies rarely permit some vehicles to

have exhaust which lower in these toxic compounds than in the ambient air! Emissions of VOCs

and CO from highway vehicles have fallen significantly since the light-duty fleet has turned over,

on about a 15-year cycle. [2]

Emissions regulation of heavy-duty vehicles has lagged that of light-duty vehicles and combined

with the slower turnover of the heavy-duty fleet, the reduction in highway emissions of NOx and

PM 2.5 has trailed that of CO and VOCs. [1] Diesel control technology capable of achieving nearly

the reductions seen in light-duty vehicles appeared only recently. Heavy-duty vehicles with traps,

which are very effective in reducing PM2.5and ultrafine particles (<100 nm in diameter), resulting

in particulate mass emissions that are more than 98% below those from uncontrolled vehicles.

[2] The first half of this reduction comes from improved combustion; the second from the trap.

Selective catalytic reduction technology introduced combined with previous combustion

improvements and exhaust-gas recirculation, delivers similar levels of control of NOx. [3]

Importance of Non-Exhaust Emission
It is all well perceived that 50% of the overall road transport contribution to PM10 and PM2.5

emissions are by non-exhaust emissions.[3].Among the non-exhaust particle generation

possibilities, disc brake wear plays an important role. As exhaust emission controls become

stricter, relative contributions of non-exhaust sources, including brake wear, to traffic-related

emissions will become more significant and will raise questions as to the necessity of regulations

pertaining to non-exhaust emissions.[4]

Regulations for brake pad performance are influenced by many bodies across the world, including

the Particle Measurement Programme by the United Nations Economic Commission for Europe

(UNECEPMP). In order to continuously improve their products and ensure regulatory compliance,

brake pad manufacturers conduct brake performance tests. These standardized tests can be

carried out on vehicles and on dynamometers (separate from a vehicle). An overview of brake

testing procedures for passenger cars and light-duty trucks with hydraulic braking systems can be

found in the review of Agudelo and Ferro (2005).

Due to their adverse health effects emissions have been regulated for over three decades. Brake

wear particulate matter is the most important non-exhaust source, however current knowledge

is mainly limited to observational studies. [5] [3]

Test stand for measurement and sampling of brake wear particle emission
In this thesis, I have designed an experimental set up for measuring and sampling the brake wear

particle produced as a result of the simulation of different driving cycles. The driving cycles will

be simulated using the test bench available at the laboratory. Wear particle generated as the

result of the simulation will undergo sampling process using a full flow dilution tunnel with a

centrifugal blower to generate the flow and the airtight chamber to enclose the brake rotor. The

design of the chamber and the tunnel system has done considering several criterions which are

describing in the following chapters.

Scope
Goals of this thesis are as follows

• To give an overview of non-exhaust vehicle emission and its importance

• Design an airtight enclosure around the braking mechanism, drawing filtered air which

provides cooling of the brake disc as well as to scavenge wear particles produced.

• Design of the pipe system which carries the particles from the enclosure to the dilution tunnel

from where the isokinetic sampling is performed along with the flow ambient condition

measurements.

• Description of design, technical drawings and list of parts.

Chapter 2; Literature Reviews

Various Methods of Non-Exhaust Emissions
Since there are friction and aberration during the driving of a vehicle at several places, there are

several sources of Non-Exhaust emission in vehicles and driving scenarios. Each of them depends

on various factors including the driving pattern as well as the weather condition.

Brake Wear

As we know, the function of the brake is to reduce the vehicle speed by converting the kinetic

energy of the wheel to thermal energy. During this process debris and particles are produced as

a result of the friction between the brake linings and brake pistons. Studies show more than 75 %

of the brake friction lining will wear out during its lifetime. [6] Which says a major percentage of

the material is converted to the microparticle. These particles will be directly emitted to

atmosphere or deposited on the road which will again suspend in the atmosphere because of the

road traffic. The rate of wear is depending on several factors like the material composition of the

friction lining, temperature between the friction surfaces, the grain structure of the friction

material, speed of rotation of the wheel, load on the wheel, the material used as the brake piston

etc. Brake materials made by the combination of modifiers, binders, carbon material, lubricants

and fillers. Al, Ba, Cu, Fe, Sb, Ti and Zn are the major components of brake wear emission. Brake

wear contributes 14% of the total PM10 emission. [7]

Tyre Wear

During driving tire is abrade against the road. The friction between the road and tire treads will

lead to the wear of tire material hence the production of wear dust. Tyres are composed of

different materials including steel reinforcements, several types of rubber, carbon black, different

inorganic and organic materials. A high concentration of Al, Ca, Fe, Na, Zn, and organic compounds

like Styrene-butadiene rubber, benzothiazole and polycyclic aromatic hydrocarbons are found in

tyre wear emission. [7] According to vehicle dynamics during the process of braking a major part

of the vehicle weight to the front axle. Apart from this, for front-wheel vehicles, the engine is

positioned in the front side of the vehicle which leads to additional loading at the front axle.[8]

This is the reason why front-wheel vehicles contribute more than 60% of the tyre emission per

vehicle. Tyre wear is increasing day by day since the number of tyres in use is growing at a

vigorous rate. Studies show if the number of vehicles is increasing as in current rate then the

number of tyres in use can be around

200million by 2021 (Environment Agency,1999). Tyre wear contributes 11% of the total PM10

emission. [9]

Road Surface Wear

There is a constant interaction between road surface and tyre. This relative movement causes a

shear force between the road surface and the tyre which produces the wear particle. Studded

tyres and traction materials used in Nordic countries escalates the rate of road wear. European


[…]

drop in

pipe
(Pa)

Pressure
drop at

HEPA filter

pressure
drop in
the
system
(Pa)

Region 1 Region 2

inlet outlet inlet outlet

10.24 211.24 -4.22 70.76 0.90 285.32 68.85 354.17

12.81 321.87 -7.21 104.29 0.13 433.24 86.13 519.37

15.37 440.51 -10.06 142.19 0.18 592.58 103.35 695.93

Table 32:Total pressure drop in the system -Design 2

Pump Selection
Based on the above calculations I have selected a radial low-pressure centrifugal fan, S-LP 200/77

from the manufacturer Elektor air systems gmbh with below specifications. (Table 33) [38]

S-LP 200/74

Volumetric flow rate m³/min 38

Total pressure difference Pa 1260

Voltage V 230/400

Frequency Hz 50

Current consumption A 5.40/3.10

Motor rating kW 1.5

Figure 59: Pressure gradiant for flow velocity 12 m/s -Design 2

Number of revolutions min-1 2905

Weight Kg 22.5

Table 33: Blower Specification

The evaluation of the selected blower is done by comparing the characteristic curve of the blower

with the generated system resistance curve. The system resistance curve is generated by plotting

the total pressure drop values in the system System resistance curve is generated for both the

design variant based on the total pressure drop values obtained using CFD analysis. [39]

Graph 9: Design 1 System Resistance curve and Blower Characteristic curve

System

Resistance

curve

The system resistance curves are generated by interpolating the pressure drop values. For both

the design the pressure drop values lay within the static pressure drop curve of the blower(∆Pst),

also operating points are not at the stall region of the static pressure curve. Apart from that, the

highest flow rate required is closer to the flow rate of the operating point. Hence it can be

concluded that the blower selection is correct. Even though the system resistance curves for both

designs are very close to each other in values, design variant 1 showed less total resistance and

little better operating point. [40]

Frequency converter

A frequency converter is used for regulating the rotational speed of the centrifugal fan

The model of the frequency converter is Kostal INVEOR (EMC-category C2, 400 V class) from the

manufacturer Kostal Air systems gmbh and it is used with a three-phase supply with 50Hz(Table

34). It can be mounted on the motor and also mounted on the wall at a maximum distance of 3m

from the motor.

Graph : 10 Design 2 System resistance curve and blower characteristic curve

System

resistance

curve

Hence for design variant 1, the Frequency converter can be mounted on the nearest wall since

the blower is placed too high from the ground. Whereas in the second variant the frequency

controller can be placed on the motor itself since the blower is placed on the ground.

L 233mm

B 153mm

H 120mm

Rated Power 1.5KW

Weight 3.9Kg

Article Number 020744

Table34: Specifications of the frequency converter

Figure 60: Frequency converter

SUMMARY AND CONCLUSION
Literature studies were conducted on non-exhaust emission and the relevance of the particular

topic in the present days, various emission test cycles used for chassis dynamometer test, several

non-exhaust measurement methods which are usually using in practices. As a result of these

studies and the analysis of WLTC and ARTEMIS, driving cycles are selected for running the

experiment. A detailed inspection is done on the brake inertia measurement apparatus available

at the laboratory and two 3D models are made for the designing of the sampling chamber. The

sapling chamber is designed considering the installation space, mounting facilities and production

method. 3D models and the 2D drafts of the chamber parts are made for the production purpose.

Selection of HEPA filter and centrifugal blower are done based on the requirements and

specifications which are obtained from the calculations, CFD analysis and literature studies. Based

on the results obtained from the calculations and future scope of the experiment, the diameter

of the dilution tunnel has decided. The dilution tunnel including the couplings are designed and

3D models of the overall duct system and assembly has done for both design variants. The blower

selection is verified by comparing the system resistance curve and the blower characteristic curve.

Detailed 2D draft of the pipes, couplings and clamps are made for the production. Design of

auxiliary elements like blower mount, provision for flow measurement is made along with the 3D

model and 2D draft.

Some key conclusions are given below

• Non-exhaust emissions are as important as the exhaust emissions and they cause

numerous physiological and ecological problems.

• Brake emission is one of the major contributors towards the automotive non-exhaust

emission.

• The available experimental set up with the motor can simulate the WLTC, ARTEMIS driving

cycles.

• The actual value of the inner diameter of the tunnel required for the sampling process

considering standard sampling parameters is 131mm. However considering the following

situations like simulating various driving conditions with different parameters in future,

the availability of the pipe dimension in the market, space constraint for the installation

at the laboratory, the value of the inner diameter is then approximated to 150mm

• The design of the chamber is complying with space and installation constrains and

material requirement. Also, it is compatible with the possibility to eliminate small axial

misalignment during the installation.

• The dilution tunnel with the sampling points is designed to perform as isokinetic sampling

with multiple sampling points.

• Design variant 1 gives slightly better result in the sense of compactness of the design of

the pipe system, better space utilization of the room available and total pressure drop in

the system.

THESIS CONTRIBUTION
Contribution of this thesis

• Assembly drawing of two design variants with BOM

• List of components for the manufacturing of the sampling chamber with Technical

drawing.

• 3D Model of the sampling chamber with 2D draft and weld specifications.

• 3D Model of the Stainless-steel elbow, Pipes and flanges with 2D draft and material,

dimensional specification along with the supplier details.

• Details of the clamping techniques, fasteners used for the pipes with technical

specification.

• 3D model of the dilution tunnel with sampling points, sampling probe

• Details of Centrifugal blower, Frequency converter with technical specifications, drawing

and manufacturer details.

• Details of the HEPA filter with dimension, specification and supplier details.

• Details of Temperature sensor and compensator connection with technical specifications

and supplier details.

Future suggestions

• Modified chamber design to eliminate axial misalignment.

• Modification in duct design to minimise the number of bends and flanges.

• A suggestion of a chamber design with an observation window and removable tray at the

bottom with quick accessibility to collect the particle deposited at the bottom of the

chamber.
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