1/2

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Test Stand for Measurement and Sampling of Brake Wear Particle Emissions
Author’s name: Arjun Chettiyattil Pankaj
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis reviewer: Ing. Petr Hatschbach, CSc.
Reviewer’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
The student has completed several supplementary parts of the diploma thesis assignment, especially literature review
about vehicle emissions with emphasis on non-exhaust emissions. But the main task - the design of the pipe system with
dilution tunnel and multiple sampling point - was fulfilled with major objections. The presented design contains a number
of errors, so it cannot be used for the production of the whole device without further modifications and additions.

Method of conception partially applicable
Student has chosen relatively correct standard approach in introductory review part of diploma work – chapter 1, 2 and 3.
In the first chapter devoted to the main task of the assignment (Chapter 4 - Design concepts) the main parts of full flow
dilution tunnel is descripted and illustrated in the schematic diagram. But in chapter 5 – Calculations – tunnel diameter
calculations, design of tunnel description and pressure losses description are mixed together.

Technical level E - sufficient.
I cannot adequately assess the level of review part of the work (Chapter 1-3), but I will concentrate on the part devoted to
the design of the device:

In Chapter 5, the following calculations are made: determination of total dissipated energy, calculation of pipe
diameter and calculation of total pressure drop and flow rate. The description of the “manual” pressure losses calculation
(major and minor losses) is somewhat confusing: it is not clear what values are substituted in the formulas, it is almost not
used an equation editor when substituting into equations. It is not explained why some minor losses are neglected,
respectively. not considered: chamber enclosing the brake with brake body, temperature probe, Pitot probe, isokinetic
probes, reducer coupling between dilution pipe and fan. The results of the CFD pressure losses calculation gives
significantly different results from “manual” calculation. This fundamental difference is not explained in any way and a
smaller value of pressure drop (from CFD calculation) is used to select the fan.

The proposed construction is still rather an initial proposal for discussion and further elaboration. In the proposed
design it is not clear how it will be connected to the existing brake station, how the tunnel chamber will be assembled,
how the tested brakes will be replaced. These situations are not described in the work.

The proposed construction is very problematic in terms of routine use. I think it will require complete disassembly of
the brake station including the tunnel chamber, if it is necessary to test another brake.

It is not clear how it is centered the tunnel chamber (with gufero rings) on the drive shaft of the brake station.
In the attached drawings of individual parts have many errors: Some sheetmetal parts drawings do not have the

thickness and part material. These data must be found in the text of the thesis. Important dimensions are missing
sometimes. Drawings do not contain information about part or assembly weight.

Drawings are attached to the main text of the thesis as screenshots. It would be better to attached them as separate
PDF files with individual drawings.
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Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Diploma thesis contains numerous typing errors. The formal structure of the work is not well thought out. E.g. Chapter 5
should be divided into two or three chapters. Diploma thesis is not paginated. The new chapter should start on a new
page.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Student used 40 references. There are only minor shortcomings in the list of references (missing year of issue in ref. [8],
…).

Additional commentary and evaluation

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The student submitted the first version of his thesis already in January 2019. As an reviewer, I evaluated this work
as not fulfilling criteria needed for final master’s thesis. Then, the student gave up the defense of their work in
February 2019. Student completed his work in the summer semester.
In the newly submitted version, some of my comments are resolved. But presented design of dilution tunnel
requires further elaboration. I still think the outcome could be significantly better if the student communicated
better with their supervisor or consultant.

In my opinion presented diploma thesis already fulfills basic criteria needed for final master’s thesis.

I evaluate handed thesis with classification grade E - sufficient.

Questions:

1/ How would you explain the difference between the pressure drop computed as major and minor losses (idea of
one dimensional flow) and pressure drop evaluated from CFD solutions?

2/ Do you think it is possible to replace tested brake without complete disassembly of the tunnel chamber?
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